CME - Conselho Municipal de Educação

                                               Município de Cabreúva/SP

Contato: conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br
Município de Cabreúva – Estado de São Paulo – Brasil

ATA Nº 12/2022

Aos quatorze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 13h39, nas

dependências da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Educação para reunião ordinária. A presidente abriu a reunião, convidando os

membros a entoar o Hino Nacional em razão da semana da Pátria. Após conferência com

quórum suficiente para reunião, dando as boas-vindas para os presentes e mencionou a pauta

da reunião: 1) adequação da deliberação para autorização de funcionamento das escolas

privadas; 2) nova senha de e-mail solicitada para o Setor de T.I; 3) indicação de 2 membros do

Conselho para Comissão do EDUCAB. Sobre o item 1 a presidente mencionou sobre o uso

incorreto da nomenclatura das EMEB´s de 0 a 3 anos e Lucília mencionou que culturalmente

ainda mantem o nome Creche; após alterações a minuta foi aprovada pelos presentes, que

gerou o Parecer 004/2022 que foi entregue para a Secretaria Municipal de Educação assinado

por todos. Sobre o item 2 a nova senha já está em poder da Presidente. Sobre o item 3 as

indicações foram Edivânia e Franciele.  Nada mais havendo a ser tratado, eu Neli Aparecida de

Oliveira, lavrei a presente Ata que segue assinada pelos presentes.

Presentes:

Ana Luiza de Oliveira Pinheiro:

Edivânia Aparecida Gonçalves da Silva Lau:

Edielen Cristine Mendoza Santos:

Franciele de Paula Pifano do Amaral

Mara Janice da Silva:

Neli Aparecida de Oliveira:

Jucy Gleuba de Souza Lima:

Lucília Pinto de Souza Giacomini:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

mailto:conselhomunicipaldeeducacao@cabreuva.sp.gov.br